臺北市立中正國民中學擴大行政會報會議紀錄
壹、時    間：中華民國101年9月4日星期二上午9時15分
貳、地    點：本校2樓簡報室
參、出席人員：詳如附件
肆、主    席：余國珍校長                           記錄：王金蘭
伍、主席報告：
  一、感謝各位同仁暑假期間及這一週的用心與努力：

   1.新生始業輔導、外賓來訪、註冊+領書、排配課、開學典禮…等均圓滿完
     成。
   2.教師專業成長研習及特教研習都順利完成。
   3.年度工程認真監督及協調----目前已完工,可安排驗收工作了。
   4.各項會議均能順利執行--- [領域.午餐.用藥安全.工務.校務會議.特推
     會.個輔等].
  二、開學第1-2週重要行事叮嚀：

   1.國三校外教學[9/5-9/7]:準備周全、萬無一失;快樂出門、平安回家。
   2.開學一週內---友善校園週,宣導+活動+成果彙整。
   3.101-1學校日[101.9.14晚上]活動準備請各處室同心協力,依照計畫執行。
   4.八九年級第8節課後輔導之開課與巡堂留守等。
   5.教學輔導教師+實習教師輔導之相關業務之安排與進行。
  三、101學年度的任務:

    1.統一發言人:教務葉主任
    2.新聞聯絡人:文書組長

    3.考評委員會主席:教務葉主任
    4.其他委員會----依往例

    5.與家長會聯絡人:總務朱主任
    6.合作社---理監事聯席會議
  四、9-10月仍需防颱準備及中正校園及各棟校舍多多巡檢:

    1.年度工程施工完成後,後續驗收工作積極進行。
    2.校園雜物清理、外觀整潔及花木剪修等。
    3.專科教室+班級教室+各辦公室的現況檢視。
    4.全校排水設施之檢修。
    5.一級開設留守輪值及危機處理。
  五、校長的行事風格:

    1.走動式管理---走+看+管+知
    2.協調溝通均重要---兩害與兩利

    3.團結和諧進步--行政+教師+家長
    4.有事校長來擔---對外與對內
  六、學生優質生活教育具體措施:

    1.早晨進校門時---要求重點:[1]服裝儀容[2]有禮貌[3]交通安全。
    2.沒做到的學生要--[1]及時教導[2]有所糾正及處置。
    3.放學時段---也是同樣要求學生及生活教育。
     [成功靠勉強  勉強成習慣  習慣成自然  自然就是美]
  七、校長期許:好老師在中正---主動積極、熱誠付出、合理要求、長相左右。
     1.導師責任制---愛與榜樣、嚴管勤教、恩威並施、剛柔並濟。

     2.優質的科任教師----[專業教學]+[教學效能]+[教室走察]。

     3.學生課堂上的優質生活教育----秩序、整潔、服儀、禮節、應答等。

     4.行政人員巡查工作[上課及課間(第2節下課+中午+打掃)]---任務分配
       與巡查紀錄要確實。

     5.危機[緊急]事件處理---發揮團隊力量//整合資源//輕重緩急。[行政+
       教師會+家長會]
陸、提案討論:

提案討論一

提案人：特教組鍾宜騫組長

案由：第八節多元能力課程(每週5節)鐘點費，從課輔費統籌款項或其他支出，提請討論。

說明：

  1、對象：八、九年級特殊生(有抽到學科課程的特殊生)，共24位。

  2、課程：資訊應用-鄭雅蘋師、創意繪畫-陳婉甄師、知動訓練-陳漪真師、
           後設認知訓練-張沛語師、典範學習-林尚頡師
決議：請特教組長計算由學生繳交之課輔費支付。
柒、各處室報告：
一、教務處

（一）教學組呂慶書組長：

1. 9月5日前教師調課申請表彙整，9 月7日(五)中午發新課表，下週一依新課表上課.

2. 20位畢旅沒去的同學，預定3天留921班自習.已排定老師督導.
（二）註冊組鄭雅蘋組長：
1. 統計七八九年級學生人數及身份別並印製新生基本資料。

2. 印發學期成績單及計分冊。

3. 新生數位學生證資料於9月5日將送教育局製卡，感謝資訊組協助拍攝照片。

4. 辦理低收入戶子女、原住民、軍公教遺族學生學費補助。
（三）設備組施尚甫組長：

1. 8/30（週四）已將101學年度第1學期七、八年級及九年級藝文、綜合教科書順利發放，8/30（週四）至9/5（週三）將於設備組進行換補，接下來將陸續完成退書及請購工作。

2. 本校801江宜昕及林紘安同學（吳思賢老師指導）參加52屆全國科展榮獲國中組地球科學類佳作，已利用9/3（週一）降旗頒獎。
3. 701許哲綱及游鎧謙參加101年中等學校學生科學研究獎助計畫複選通過（吳思賢老師指導），暑假都會利用時間進行實驗，9/6（週四）將繳交作品說明書電子檔及紙本至建中，10/13（週六）至建中參加決審面談。

4. 4. 本校和臺師大化學系合作的4個暑期科學營隊順利完成，將持續規劃辦理本學期中假日班科學營隊，並利用各種公開場合鼓勵同學參加。
5. 將於9/17（週一）前申請人間福報贈報給七、八、九年級各班閱讀。

6. 9/4（週二）及9/7（週五）中午將辦理設備股長及圖書股長幹部訓練。
（四）資訊組梁永芳組長：
1. 8/21完成新進同仁資訊研習。

2. 各單位資訊設備檢修。

3. 八年級教室單槍已完成安裝使用中，預定9月初驗收，以利10月前報
    局結案。

4. 各組活動請依計畫、執行、結果，上傳至行政部落格及活動花絮。
5. 101學年度行政同仁公務代碼已整理發給同仁，請多利用。
（五）教務主任葉主任柳眉：
1. 101.9.17(一)上午9：00─11：00青島市有22位教育專業人士蒞校參訪，請各處室給予協助。屆時邀請教師會會長、家長會會長、各處室主任蒞臨指教，相關簽呈9/3已送出。

2. 註冊組感謝各處室、相關教師的鼎力協助，各班幾近完成註冊手續。
3. 再度謝謝慶書組長及教學組幹事義民小姐、的犧牲奉獻，雖然有些混亂，不過教師課表和班級課表在9/4大致底定。

4. 8/30九年級第8節課以及9/3八年級第8節課均已如期實施。

5. 全校師生的課本及教師教具亦發放完成。
二、訓導處
（一）訓育組吳相儀組長
1. 感謝各處室伙伴協助，使新生始業輔導得以順利進行。

2. 9/5-7 九年級畢業旅行(9/4學生行前說明)。

3. 9/7 推舉八、九年級各班優良學生。

4. 待確認七、八年級社團教師後，發下社團教師開課意願表、整理一般社團簡介、特殊社團學生名單。

5. 下週五(9/14)第五節課將進行七、八年級社團分組。
6. 規劃全校班級教室佈置事宜。

7. 9/11-13 將舉行導師會報，敬請各處室同仁將資料上傳至網路硬碟t269，以便訓育組彙整。

8. 10/12(週五) 5-6節 國光劇團蒞校演出(8年級同學參加)
11/28(週三) 5-6節 唐美雲歌仔戲團蒞校演出(7年級同學參加)

   後續課務處理方案將與各科老師及導師協商。
9. 101學年度起，外聘教師之社團鐘點費由參與學生自付。
10. 臺北市音樂、舞蹈比賽報名，團體賽報名費由學校負擔，共有9個團體，個人賽部份請參賽同學自行負擔。
11. 9年級校外教學未參加同學共20位，其中1位轉學、4位將到校自習、9位請假不到校，6位尚未繳交回條。

（二）生教組黃琪書組長：
1. 預計於9/18召開期初交通安全委員會議（行政會報後）。

2. 七年級放學後是否開放簡報室提供自習？
  校長：依往例提供同學自習，自主管理，開放時間再斟酌。

3. 秩序糾察於今日中午訓練，將於下週上工。

4. 八、九年級刷卡系統部分故障，將請廠商維修。

（三）體育組江明鼎組長：
1. 召聘游泳協同教練。

2. 報名參加中正盃游泳比賽。

3. 督導實施課間活動（愛眼及徒手體操）。

4. 參加9/8、9秋季盃田徑賽。
（四）衛生組蔡宜芬組長：

1. 9/10(第三週)起開始進行整潔評分，煩請教務處(七)、總務處(八)、輔導室(九)處室人員於9/10(一) 7：50~8：15開始進行上午整潔評分。

2. 開學掃具請購與發放告一段落，感謝總務處協助。

3. 9月~10月進行教師與學生正確用藥教育前後測問卷。

4. 9/10(第三週)開始進行廁所美化競賽與廁所負責人訓練。
5. 衛生糾察及環保小尖兵召募及訓練。

6. 9月份學生桶餐採兩家廠商共同提供，以利良性競爭。
（五）訓導處林主任文中：
1. 807個案後續處置。

2. 9月份—交通安全宣導月、敬師月。

3. 全國防災演練－9月21日。

4. 九年級校外教學－9月5、6、7日。
5. 家長建議上學期間開放側門，經開學以來的觀察，杭州南路愛國東路口於上學期間改為全時相路口，紅燈時間有100秒，杭州南路雖為單行道，有4線車道，在紅燈期間停車也有十多台車輛，故如開放側門不一定會解緩車潮，希望能再觀察一段時間，再評估是否開放側門。
三、總務處

（一）事務組代理組長廖雲霞：

1. 新生夏季制服及運動服已於8/23完成驗收。

2. 於今（9/4）日中午辦理總務股長幹部訓練。
（二）出納組蔡幸娥組長：
1. 辦理7、8月份資源回收款營業稅繳納事宜。

2. 辦理到離校簡訊收費。

3. 班級冷氣儲值卡及數位學生證補卡收費事宜。
（三）文書組王金蘭組長：
1. 101年8月份各組公文處理情形如附件，請參考。

2. 文書組每日皆會以e-mail提醒各承辦人及主任即將到期之公文，請記得每日收e-mail並開啟附件檔案檢視，也請主任協助提醒，以免公文逾期。
（四）總務處朱主任文源：
1. 本年度女兒牆及伸縮縫工程已完工，施工期間有些干擾情況，感謝相關班級、教師、家長及行政人員之包容忍耐，使得工程能順利進行及完成。目前檢視各項缺失，作為驗收查驗。

2. 五樓各角落漏水部份，大致分為：(伸縮縫未完成積水造成，工程完成查驗中(圖書館冷氣排水問題，排水溝接縫修補完成，目前已不漏水(屋頂防漏設施老化，會議室及走廊有滲水現象。

3. 感謝總務處夥伴迅速、熱誠完成任務，並感謝各處室夥伴不吝指導。
四、輔導室
（一）輔導組袁詠蕙組長：

1. 「大手牽小手祖孫上學去」共18組家庭參與。

2. 「阿公阿嬤的壓箱寶」暑假作業及「生命優良出版品心得寫作徵文比賽」收件。

3. 認輔個案調查。

4. 9/3輔導股長訓練（5樓會議室）。

5. 「中正學苑」多元能力班「烘焙」、「創意手工」、「桌遊」招生（8、9年級）。

6. 輔導室小義工招募。
（二）資料組董燕如組長：

1. 聯繫各處室及家長會建置學校日手冊中。

2. 學校日手冊內容空白格式及100學年度第1學期參考資料已置於網路硬碟t999「10101學校日」資料夾內，煩請主任們若有增刪請放置t999內。

3. 學校日簡報照片成果若有新增，也請於9/6前放至網路硬碟t999內。

4. 新生資料函索及整理，預計9/13導師會報發放給導師。
5. 完成100學年度畢業生進路追蹤調查報表，已將成果報局。

6. 9/11（二）大安高工、大同高中、東方工商、開南商工學校技藝教育學程開課。

7. 9/13（四）松山工農、開平餐飲學校技藝教育學程開課。
（三）特教組鐘宜騫組長：

1. 資賦優異：

· 因縮短修業年限母法修法，本校縮修辦法已提9/3特推會討論通過，上網公告，提出申請時程為9/4-9/13。

· 本校今年有1位音樂資優(7年級)、2位舞蹈資優(7年級)、2位身障國文資優(8年級)、1位身障英文資優(8年級)，依法本校必需提出校本資優方案，目前正尋覓師資中。
2. 身心障礙：

· 因為排課因素，學習中心原訂9/4(二)延至9/6(四)開課。

· 目前正積極發送給教到特殊生班級的任課教師一份「特殊個案名單及認輔老師資料表」。

· 特殊新生個案會議已於8/31召開完，現在陸續辦理入班宣導活動，由特教認輔老師和導師約時間，入班進行特教宣導，協助同儕瞭解特殊生的身心特質、接納與協助適應。
· 將在第一次領域會議傳閱「特殊生概況及注意事項」(詳細版) 。

· 本學期期初IEP會議：即日起～9/30由特教認輔老師召開，針對特教學生學習輔導等相關事宜，與導師及家長進行溝通討論。

· 預計開設第八節多元能力課程。
 （四）輔導室吳主任榛庭：

1. 積極準備學校日相關事宜；煩請各處室鼎力相助。

2. 101-1讀書會課程講師最後確認中。

3. 規劃邀請本學期相關講座－

（1）12/7升學面面觀

（2）102/1/23黃金130天追分再追分
 五、人事室宋主任瑞金
1. 101學年度第1學期子女教育補助費，自即日起受理申請；請依「子女教育補助表」相關規定，檢據向人事室提出。另並重申夫妻同為公教人員者，其子女教育補助應自行協調由一方申領，不得重複申請。符合申請教育補助費者，請於101年9月30日前至人事室申請，國中、國小無須繳驗收費單據；公私立高中(職)以上需繳驗收費單據，如係繳交影本應由申請人書明「與正本相符」並簽名，以示負責。又轉帳繳費者，應併附原繳費通知單 (學生證不得作為申請核銷之證件)
2. 符合申請公餘進修學分補助費者，請於101年10月31日前至人事室申請，請繳驗收費單據及成績單，如係繳交影本應由申請人書明「與正本相符」並簽名，以示負責。

3. 經核定參加101年度健康檢查之同仁，請於101年11月30日前自行擇定合法公私立醫療機構檢查完畢，並至人事室申請補助事宜【需繳驗收費單據，單據明細須為健康檢查費用】。
4. 請同仁按時簽到退；加班請事先覈實指派。

5. 有關同仁權益事項及相關法令解釋函，本室將隨時至本校網頁之行政公告處公告週知，請同仁經常上網瀏覽，不要讓自己的權益睡著了喔！
 六、會計室張主任青雲

1. 101年度預算截至8月31日底止，基金來源執行率為101.88%，基金用途執行率為98.74%。

2. 101會計年度截至101.8.15日止，本校接受教育局委託辦理及中央補助款經費執行情形表，如附件，請參閱。

3. 本校102年度概算，基金用途編列金額為2億9,608萬8,757元，基金來源編列金額為2億9,202萬2,473元，其中人事費編列金額為2億7,445萬2,459元，佔基金用途約92.69%。
 七、教師會黃碧玉會長

   1、暑假因人事異動大，大家都很辛苦，在磨合期間彼此的默契尚待建立，
      本人不會以教師會長的權力對行政做不合理的要求，教師會長會代表老
      師做共同的心聲，感謝行政同仁的辛苦，此後如有需要我做積極溝通的
      地方，我會站在互信互利、共存共榮的立場，為同仁服務。
捌、臨時動議(無)
玖、校長結論

 一、與臺師大合作之學期中假日班科學營隊，簽呈通過後可開始依計畫辦理，
     感謝家長會協辦。
 二、感謝教務處主任、組長、副組長及幹事的努力，請同仁雖遇挫折，不要氣
     餒、不要灰心，繼續努力!

 三、各處室請注意會計室提供之專案經費資訊，要控管進度，盡快辦理並結案。
拾、散會。（上午10：50）

- 1 -
PAGE
4